证券代码：000035          证券简称：中国天楹    公告编号：TY2024-66

中国天楹股份有限公司

关于签署项目投资合作协议的进展公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏。

重要内容提示：

1、东丰县南部风力发电项目总投资约 24.8亿元人民币，项目建设期为 2024

年至 2026 年末，公司将在办理完成各项施工审批手续后开工建设并在项目建设

期内分期完成全部投资。

2、辽源绿色甲醇合成项目总投资约 21 亿元人民币，项目工程分期建设，其

中首期工程产能 15 万吨/年，公司将在办理完成各项施工审批手续后一年左右时

间完成首期工程建设。

    3、本次项目投资的资金来源为公司自有资金与自筹资金。上述项目的投资

建设过程将会增加公司资金需求，会对公司短期现金流带来一定压力。

4、项目后续的协议履行和实施可能存在延期、建设成本超预算以及项目无

法达到预期收益等风险，敬请广大投资者注意投资风险。

一、对外投资情况概述

中国天楹股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024年 8月 29 日召开第九

届董事会第七次会议，审议并通过了《关于签署<东丰县南部风电项目投资合作

协议>的议案》和《关于签署<绿色甲醇项目投资合作协议书>的议案》，公司拟

以自有资金与自筹资金投资建设东丰县南部风力发电项目和辽源绿色甲醇合成

项目。具体内容详见公司于 2024 年 8 月 30 日在《中国证券报》、《证券时报》

及巨潮资讯网上刊登的《关于签署项目投资合作协议的公告》（公告编号：TY2024-

53）。

二、对外投资进展情况

近日，公司全资子公司东丰至能风电有限公司与辽源市东丰县人民政府正式

签署《东丰县南部风电项目投资合作协议》，公司全资子公司辽源天楹制醇科技

有限公司与辽源高新技术产业开发区管委会正式签署《绿色甲醇项目投资合作协

议书》。协议签署后，合作各方将按照协议约定积极推进项目投资事项。

三、投资标的基本情况

1、东丰县南部风力发电项目

（1）项目名称：东丰县南部风力发电项目

（2）项目选址：项目风机选址位于辽源市东丰县猴石镇、南屯基镇、小四

平镇、杨木林镇范围内。

（3）项目主体：该项目由公司全资子公司东丰至能风电有限公司实际投资、

建设与运营。

（4）建设规模：总装机容量 500.5MW。

（5）投资金额：约 24.8亿元人民币。

（6）项目建设：项目完成相关施工审批手续后正式开工，建设期为 2024年

至 2026 年末。

（7）建设内容：本项目总装机容量 500.5MW，共建设 70 台 7.15MW 双馈风

力发电机，并配套建设一座 220KV升压站。

2、辽源绿色甲醇合成项目

（1）项目名称：辽源绿色甲醇合成项目

（2）项目选址：辽源高新区化工园区。

（3） 项目主体：该项目由公司全资子公司辽源天楹制醇科技有限公司实际

投资、建设与运营。

（4）建设规模：项目装置设计规模 128 万吨、年产绿醇 80万吨，工程分期

建设，首期工程产能 15万吨/年。

（5）投资金额：约 21亿元人民币。

（6）项目建设：首期 15万吨绿色甲醇项目在取得相关施工审批手续后开工

建设，建设期约为一年左右。

（7）建设内容：新建四套制氢系统（含 56台电解槽及空分、制氮、纯化等

设施），制氢规模 4.4万吨/年；新建一套甲醇合成系统，甲醇设计规模 17万吨

/年；新建生物质绿碳及余热发电系统，即设计 2台 150吨/小时循环流化床生物

质炉、35+15MW 余热发电系统；新建一套二氧化碳捕捉、纯化系统；新建 220KV

总降站及 66KV总降站各一座；新建公辅工程及储氢、储醇罐区。

四、对公司的影响

协议签署后，合作各方将发挥各自在资源、平台、技术等方面的优势，积极

推进项目建设，助推吉林新能源产业发展。随着项目的顺利落地，公司在辽源逐

步构筑完整的风光储制氢制醇全产业链生态，持续推升公司绿色能源产业的发展

进程，深度契合公司绿色能源发展战略，符合公司的长远发展规划及全体股东的

利益。

本次项目投资的资金来源为公司自有资金与自筹资金，公司通过科学规划项

目投资与建设进度，短期内不会对公司财务状况和经营成果产生重大影响；从长

远来看，本次投资所涉项目未来投产运营后将为公司带来持续且稳定的现金流和

盈利增长点，有效提高公司的持续经营与发展能力，增强公司的核心竞争力和综

合实力，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

五、风险提示

1、本公司主要从事绿色能源产业投资建设及运营，绿色能源项目特点是投

资规模大，建设周期较长。本次项目投资的资金来源为公司自有资金与自筹资金，

上述项目的投资建设过程将会增加公司资金需求，会对公司短期现金流带来一定

压力。公司将根据多年项目投资建设运营的经验，结合本项目的规划、投资与建

设进度及资金筹措情况分步、有序地往前推进。

2、上述项目涉及的投资金额、建设周期等均为计划数或预估数，是公司基

于自身情况并结合市场环境等多种要素进行的合理预估，实际执行情况可能与预

期存在一定差距，项目后续的协议履行和实施可能存在延期、建设成本超预算等

风险。公司将加强项目管理，按计划稳步推进项目建设进度的同时，合理控制项

目各项费用，科学控制项目建设成本不超预算。

3、上述项目未来投产运营后，可能存在受市场开拓情况、供求关系、市场

环境及经济形势变化等多重因素影响，而导致无法达到预期收益的风险，存在一

定的不确定性，公司将密切关注市场动态，合理规划产能，同时通过建立长期合

作关系、加强成本管理等措施，确保产品能够适应市场需求的变化。

公司将以不同的对策、措施控制和化解风险，并积极关注本次对外投资事项

的进展情况，敬请广大投资者注意投资风险。

六、备查文件

1、协议双方签署的《东丰县南部风电项目投资合作协议》；

2、协议双方签署的《绿色甲醇项目投资合作协议书》。

特此公告。

                                     中国天楹股份有限公司董事会

                                       2024年 11 月 1日